Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA VAGAS RESERVADAS ÀS
AÇÕES AFIRMATIVAS – EDITAL Nº 04/PPGE/2025 APÓS A ANÁLISE DOS RECURSOS

O Instituto Federal Catarinense (IFC),  em conformidade com o regimento interno do Programa de Pós-
Graduação stricto sensu Mestrado Acadêmico em Educação (PPGE/IFC), torna público, para conhecimento
dos/as  interessados/as,  o  resultado  da  homologação  das  inscrições  para  vagas  reservadas  às  ações
afirmativas- edital n.º 04/PPGE/2025, conforme tabelas 1, 2 e 3, após a análise dos recursos.

Candidatos(as) que tiveram a inscrição não homologada apenas na análise específica das ações afirmativas
(Tabela 2) permanecem concorrendo normalmente na ampla concorrência.

Candidatos(as)  inscritos(as)  em ações afirmativas que não tiveram sua inscrição homologada na ampla
concorrência (homologação geral das inscrições) são automaticamente indeferidos nas ações afirmativas
(Tabela  3),  uma  vez  que  a  homologação  geral  constitui  requisito  indispensável  para  participação  em
qualquer das modalidades previstas no edital.

Tabela 1: Inscrições Homologadas nas Vagas Reservadas às Ações Afirmativas:

INSCRIÇÃO GRUPO SITUAÇÃO
14264 GRUPO 5 DEFERIDA
14322 GRUPO 5 DEFERIDA
14348 GRUPO 5 DEFERIDA
14395 GRUPO 5 DEFERIDA
14498 GRUPO 1 DEFERIDA
14524 GRUPO 1 DEFERIDA
14536 GRUPO 5 DEFERIDA
14568 GRUPO 5 DEFERIDA
14569 GRUPO 1 DEFERIDA
14574 GRUPO 2 DEFERIDA
14629 GRUPO 1 DEFERIDA
14658 GRUPO 1 DEFERIDA
14697 GRUPO 5 DEFERIDA
14708 GRUPO 1 DEFERIDA
14714 GRUPO 1 DEFERIDA
14743 GRUPO 1 DEFERIDA
14768 GRUPO 1 DEFERIDA
14824 GRUPO 1 DEFERIDA

Tabela 2: Inscrições Não Homologadas nas vagas reservadas às Ações Afirmativas:

INSCRIÇÃO GRUPO SITUAÇÃO MOTIVO
14314 GRUPO 1 INDEFERIDA Item 10 - quadro 6
14327 GRUPO 1 INDEFERIDA Item 10 - quadro 6
14443 GRUPO 1 INDEFERIDA Item 10 - quadro 6
14477 GRUPO 5 INDEFERIDA O CID apresentado não atende ao item 18.1 - letra “b”.
14543 GRUPO 5 INDEFERIDA Não atendeu ao item 18.1
14588 GRUPO 5 INDEFERIDA Não atendeu ao item 18.1
14591 GRUPO 5 INDEFERIDA Itens 2.1.5 e 10 - quadro 6

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

14658 GRUPO 5 INDEFERIDA O CID apresentado não atende ao item 18.1 - letra “b”
14674 GRUPO 5 INDEFERIDA O CID apresentado não atende ao item 18.1 - letra “b”
14677 GRUPO 1 INDEFERIDA Item 10 - quadro 6
14724 GRUPO 3 INDEFERIDA Itens 2.1.3 e 10 - quadro 6
14731 GRUPO 5 INDEFERIDA O CID apresentado não atende ao item 18.1 - letra “b”
14768 GRUPO 5 INDEFERIDA O CID apresentado não atende ao item 18.1 - letra “b”

Tabela  3:  Inscrições   não  homologadas  no  Processo  Seletivo  Geral  (Ampla  Concorrência  e  Ações
Afirmativas):

INSCRIÇÃO GRUPO SITUAÇÃO MOTIVO
14297 GRUPO 1 INDEFERIDA Inscrição indeferida no processo seletivo* e item 10 - quadro 6
14359 GRUPO 1 INDEFERIDA Inscrição indeferida no processo seletivo*

14747 GRUPO 3 INDEFERIDA Inscrição indeferida no processo seletivo* e Itens 2.1.3 e 10 -
quadro 6

14749 GRUPO 5 INDEFERIDA Inscrição indeferida no processo seletivo*
14781 GRUPO 1 INDEFERIDA Inscrição indeferida no processo seletivo*
14797 GRUPO 1 INDEFERIDA Inscrição indeferida no processo seletivo*
14806 GRUPO 5 INDEFERIDA Inscrição indeferida no processo seletivo*
14815 GRUPO 1 INDEFERIDA Inscrição indeferida no processo seletivo* e Item 10 - quadro 6

* Inscrição indeferida no processo seletivo: ver motivo apresentado no documento de “Divulgação do resultado da
etapa de homologação geral  das inscrições do processo seletivo para estudantes regulares do programa de pós-
graduação em educação (ppge-ifc) – edital nº 04/ppge/2025”.

Camboriú, 13 de agosto de 2025

Assinado Digitalmente na folha de assinaturas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

HOMOLOGAÇÃO Nº 390/2025 - CCPGE (11.01.03.47)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/08/2025 09:30 )
ROSELI NAZARIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCPGE (11.01.03.47)

Matrícula: ###313#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 390 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO 13/08/2025 d0805419cd

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf